
Nº , terça-feira, 2 de janeiro de 2018 161ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010200161

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Apoio
administrativo celebração de contrato para prestação de serviço ter-
ceirizado de mensageiro e auxiliar de serviços gerais.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 141/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: FINO Sabor Indústria Comércio Ltda.

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 148/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: AEROTECH do Brasil Soluções em Tecnologia Ltda.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 157/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Construcard Engenharia Eireli - ME.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 134/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: RV Promocional Impressos e Embalagens Eireli-ME - item
02 e Ralphe Pereira de Almeida - item 03. O item 01 foi can-
celado

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 186/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: ASAP Comercial EIRELI-EPP.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 201700331 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de livrarias e/ou distribuidoras especializadas para forne-
cimento, de forma parcelada, mediante requisições formuladas pela
Biblioteca do Conselho da Justiça Federal - CJF, depublicações na-
cionais necessárias para a atualização do acervo bibliográfico. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 11h59 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/01/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 17298/2015. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
15/2016. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS. CNPJ: 01.166.492/0001-52. OBJETO: Repactuação
de preços da categoria profissional de Jornalista e inclusão de con-
dição contratual. FUNDAMENTO: Art. 65, II, c, da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 28/12/2017 a 10/04/2018. ASSINATURA:
28/12/2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 8.025.172,46. SIGNA-
TÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Jacqueline Ávila
Ribeiro Mota - Contratada, e Claudia Walder Esteves Cardoso -
Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.936/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tripar BSB Administradora de
Cartões Ltda. CNPJ: 02.561.118/0001-14. OBJETO: Fornecimento de
combustível mediante a utilização de cartões eletrônico-magnéticos
no decorrer do exercício de 2018. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico. CONTRATO: PE-106/2017. FUNDAMENTO: Lei nº
10.520/2002 e Decretos nº 5.450/2005. VALOR: total de R$
1.097.612,12. VIGÊNCIA: de 1º/1/2018 até o término do respectivo
exercício financeiro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme no-
tas de empenho a serem expedidas oportunamente e registradas no
contrato mediante apostila. ASSINATURA: 28/12/2017. Pelo Con-
tratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Marconi Antônio de Souza, Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.091/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Unitech-Rio Comércio e Ser-
viços Ltda. CNPJ: 32.578.387/0003-16. ESPÉCIE: 1º termo aditivo
ao contrato PE-085/2016 - prestação de serviço de suporte técnico
para unidades de cópias de segurança de dados (robôs de backup).
RETIFICAÇÃO: O CNPJ da contratada passa a constar como
32.578.387/0003-16. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar
de 27/12/2017 até 26/12/2018, nos termos do art. 57, inc. II da Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2017NE001834, de 7/12/2017. ASSINATURA: 26/12/2017.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração. Pela Contratada: Simone Teixeira Gomes, Procuradora.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna público o preço registrado para aquisição
de suprimentos para impressoras HP e Lexmark, conforme descrito
no quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 071/2017, ob-
jeto do processo administrativo TST 505.609/2017-3. A ata de re-
gistro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no
endereço eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/Pesquisa-
rAtas.do.

Item Especificação Un Quantidade regis-
trada

Preço
unitário

R$
TST 16º BLog.

3 Cartucho de tinta preta para
impressora HP D110A

un. 35 35 178,35

DHZ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP
Vigência: de 22/12/2017 até 21/12/2018

Brasília, 29 de dezembro de 2017.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504368/2017-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de reprodutor Blu-Ray profissional e distribuidor amplificador
para sinais HDMI. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/01/2018
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1,
Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/080001-05-3-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/01/2018 às 14h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-067/2017, cujo objeto, aquisição de licenças de plug-ins para
ferramenta "Atlassian JIRA Software" e suas extensões "Smart At-
tachments", "Capture", "GIT Integration" e "Script Runner", foi ad-
judicado em grupo à empresa WORKWARE COMERCIAL E IN-
FORMATICA EIRELI - EPP pelo valor total de R$ 118.492,00.

(SIDEC - 29/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-126/2017, cujo objeto, fornecimento de gás oxigênio medicinal no
exercício de 2018, foi adjudicado em grupo à empresa AIR LIQUIDE
BRASIL LTDA pelo valor total de R$ 9.147,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 29/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 501.861/2017-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Suzane F de Souza Castro-ME.
CNPJ: 21.775.627/0001-94. OBJETO: aquisição de roteador WIFI.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-042/2017-B.
FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, e Decretos 5.450/2005 e nº
7.892/2013. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2017NE001852, de 12/12/2017. VALOR: total de R$
10.197,12. VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir da assinatura.
ASSINATURA: 29/12/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Me-
lo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Júlio César Larini,
P r o c u r a d o r.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 503.090/2017. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa LINK DATA INFORMÁ-
TICA E SERVIÇOS S/A, CNPJ 24.936.973/0001-03, para a prestação
de serviços de suporte técnico e atualização de versão do software de
gestão ASI Centura (Automation System of Inventory) contemplando
os serviços de manutenção corretiva e manutenção legal do módulo
de almoxarifado, ao custo anual de R$ 150.000,00 e, em caso de
prorrogação por até 60 meses, pelo valor total de R$ 750.000,00.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo
Exmo. Senhor Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FI-
LHO, Presidente do TST, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 99/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 28/12/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de
coleta e análise da qualidade do ar interior do Plenário e do Auditório
do edifício-sede do STM, com a emissão de laudos e certificados de
qualidade do ar, adjudicando o item único à GHS INDUSTRIA E
SERVICOS LTDA.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 284/2017 - SEI nº 026430/17-00.11. Contrato
nº 55/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a GREEN
AMBIENTAL E RECICLAGEM LTDA. - ME. OBJETO: Prestação
de serviços de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não pe-
rigosos, não recicláveis e orgânicos, gerados e disponibilizados nas
dependências do Edifício sede do Superior Tribunal Militar (STM) e
unidades administrativas (Garagem Norte e Arquivo SIA). VALOR:
R$ 7.936,00. Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0101 - Jul-
gamento de Processos - JUPROC, Elemento de Despesa 3.3.90.39.
VIGÊNCIA: 29.12.2017 a 28.08.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Ar-
tigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, Lei Distrital nº 5.610/2016 e
Decreto Distrital nº 37.568/2016. DATA DE ASSINATURA:
29.12.2017. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em
exercício, pelo Contratante, e Vitor Kramer Santana de Siqueira,
Sócio, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 111/2017 - SEI nº 007042/17-00.05. Contrato
nº 64/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a GHS
INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços
de coleta e análise da qualidade do ar interior do Plenário e do
Auditório do STM. VALOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 29.12.2017 a 28.12.2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
5.450/2005, Resolução nº 169/2013, e a Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 29.12.2017. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Di-
retor-Geral em exercício, pelo Contratante, e Christiane Rodrigues
Lacerda, Sócia, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 262/2017 - SEI nº 003451/17-00.11. Contrato
nº 65/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a DIA-
MOND PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP. OBJETO: pres-
tação de serviços de buffet, para eventos protocolares de caráter
institucional, com locação de espaço e de decoração, bem como
fornecimento de materiais e serviços de apoio. VALOR ESTIMADO:
R$ 1.153.965,00. Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0101 - Jul-
gamento de Processos - JUPROC, Elemento de Despesa 3.3. 90.39.
VIGÊNCIA: 29.12.2017 a 28.12.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Instrução Normativa nº 2, de 30
de abril de 2008, e suas alterações, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG), no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de
2005 e suas alterações posteriores, e Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 29.12.2017. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Di-
retor-Geral, em exercício, pelo Contratante, e Vanda Lopes Soares,
Sócia, pela Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 090026

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

Nº Processo: ADM 201700331 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-Nº Processo: ADM 201700331 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de livrarias e/ou distribuidoras especializadas para forne-tratação de livrarias e/ou distribuidoras especializadas para forne-
cimento, de forma parcelada, mediante requisições formuladas pelacimento, de forma parcelada, mediante requisições formuladas pela
Biblioteca do Conselho da Justiça Federal - CJF, depublicações na-Biblioteca do Conselho da Justiça Federal - CJF, depublicações na-
cionais necessárias para a atualização do acervo bibliográfico. Totalcionais necessárias para a atualização do acervo bibliográfico. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 11h59 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2018tal/090026-05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/01/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2017) 090026-00001-2017NE000146


